

赞宇科技集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

赞宇科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审〔2025〕6465号审计报告，审计意见为标准无保留意见。

2024年公司主要合并报表口径财务报告数据分析如下：

一、资产情况

1、年末公司总资产7,927,998,790.26元，较年初增长0.90%，资产负债率为51.99%，较年初下降0.15个百分点。

其中：母公司总资产3,849,687,152.20元，较年初增长0.89%，资产负债率为27.19%，较年初增长2.06个百分点。

2、本年公司经营现金净额320,602,607.52元。

其中：母公司经营现金净额241,980,702.37元。

3、年末公司所有者权益3,806,413,111.34元，其中：归属母公司所有者权益3,764,902,934.22元，较年初增长1.77%。

二、经营情况

1、收入

1) 2024年公司实现营业总收入10,791,534,384.26元，主要情况如下：

A、表面活性剂（含洗护用品）营业收入4,500,718,640.56元，较上年同期增长32.43%，实现销售毛利率6.57%，较上年同期增长1.52个百分点；

B、油脂化学品营业收入6,120,500,452.91元，较上年同期增长3.10%，实现销售毛利率6.69%，较上年同期增长0.21个百分点；

C、加工劳务营业收入66,186,397.29元，较上年同期下降33.86%，实现销售毛利率26.48%，较上年同期增长6.28个百分点。

2) 2024年公司确认其他收益46,305,056.00元，主要系杭油科技及杭州赞宇确认或收到补助3,033.32万元，政府补助摊销722.70万元，增值税即征即退251.39万元，增值税加计抵减611.92万元，代扣个人所得税手续费返还11.18万

元。

3) 2024年公司确认投资收益-36,639,729.00元，主要系新天达美等权益法核算损益-3,536.98万元，新天达美资金拆借利息收益1,472.99万元，票据贴现损益-831.00万元。

4) 2024年公司确认公允价值变动收益-1,881,451.00元，主要系本期衍生金融工具公允价值变动损失。

2、成本和费用

1) 2024年公司总成本费用10,538,006,935.51元。

营业成本10,049,182,164.25元。其中：表面活性剂（含洗护用品）成本420,522.39万元，占总成本41.85%，油脂化学品成本571,089.43万元，占总成本56.83%，上述合计占总成本98.68%。

税金及附加37,948,678.18元，主要系房产税1,185.48万元，土地使用税944.98万元，印花税598.50万元。

销售费用57,338,948.30元，主要系职工薪酬3,484.44万元，招待费663.25万元，咨询费及佣金600.91万元。

管理费用215,942,579.58元，主要系职工薪酬10,626.48万元，折旧及摊销4,234.36万元，中介机构费1,322.32万元。

研发费用96,877,197.93元，主要系直接投入5,987.42万元，职工薪酬2,827.10万元，折旧与摊销430.82万元。

财务费用80,717,367.27元，系利息支出9,751.15万元，手续费646.22万元，汇兑损益-2,486.81万元，未确认融资费用摊销396.89万元，利息收入235.73万元。

信用减值损失-43,972,568.88元，系计提坏账准备4,397.26万元。

资产减值损失-11,307,727.05元，系计提存货跌价损失647.57万元，计提商誉减值损失483.20万元。

资产处置收益124,766.09元，系非流动资产处置损益12.48万元。

2) 营业外收入3,361,191.97元，主要系本期赔偿收入。

3) 营业外支出4,942,654.50元，主要系本期非流动资产毁损报废损失及罚款滞纳金支出。

2024年公司利润总额204,574,332.38元，扣除所得税费用79,657,289.11元，实现净利润124,917,043.27元，扣除少数股东损益-10,415,077.68元，归属于母公

司股东的净利润135,332,120.95元，较上年同期增长53.99%。公司加权平均净资产收益率3.64%，较上年同期增长1.22个百分点。基本每股收益0.29元，较上年同期增长52.63%。

三、财务状况分析

1、资产规模及主要变动项目

金额单位：人民币元

主要资产	期末数	期初数	变动幅度	重大变化说明
货币资金	335,214,510.39	702,996,140.16	-52.32%	本报告期期末余额为 33,521.45 万元，较年初下降 52.32%。主要系归还银行借款。
交易性金融资产	371,292.00	106,470.00	248.73%	本报告期期末余额为 37.13 万元，较年初增长 248.73%。期末衍生金融工具公允价值变动。
应收账款	466,984,661.96	401,624,510.63	16.27%	本报告期期末余额为 46,698.47 万元，较年初增长 16.27%。主要系收入增长导致应收货款增加。
应收款项融资	88,933,183.80	88,393,178.56	0.61%	本报告期期末余额为 8,893.32 万元，较年初增长 0.61%。
预付款项	415,029,102.83	179,908,544.02	130.69%	本报告期期末余额为 41,502.91 万元，较年初增长 130.69%。本期原材料价格上涨，为锁定原材料价格，支付货款增加。
其他应收款	429,086,236.55	536,168,904.76	-19.97%	本报告期期末余额为 42,908.62 万元，较年初下降 19.97%。
存货	1,569,428,409.57	1,380,299,416.51	13.70%	本报告期期末余额为 156,942.84 万元，较年初增长 13.70%。本期原材料价格上涨，为锁定原材料价格，储备库存增加。
合同资产	56,129.08	51,698.08	8.57%	本报告期期末余额为 5.61 万元，较年初增长 8.57%。本期变动不大。
其他流动资产	333,784,985.75	292,883,796.94	13.96%	本报告期期末余额为 33,378.50 万元，较年初增长 13.96%。
长期股权投资	214,069,881.93	255,186,983.29	-16.11%	本报告期期末余额为 21,406.99 万元，较年初下降 16.11%。主要系合营企业亏损。
其他非流动金融资产	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00%	本报告期期末余额为 200.00 万元，较年初持平。
投资性房地产	105,708,171.68	85,474,251.42	23.67%	本报告期期末余额为 10,570.82 万元，较年初增长 23.67%。主要系新增房屋。
固定资产	2,975,490,332.86	2,673,896,058.35	11.28%	本报告期期末余额为 297,549.03 万元，较年初增长 11.28%。主要系在建工程完工转固。
在建工程	265,767,378.48	557,720,332.92	-52.35%	本报告期期末余额为 26,576.74 万元，较年初下降 52.35%。主要系在建工程完工转固。

主要资产	期末数	期初数	变动幅度	重大变化说明
使用权资产	92,078,014.32	63,289,676.23	45.49%	本报告期期末余额为 9,207.80 万元，较年初增长 45.49%。主要系新增租赁。
无形资产	505,469,762.58	502,862,801.85	0.52%	本报告期期末余额为 50,546.98 万元，较年初增长 0.52%。
商誉	75,511,426.03	80,343,460.89	-6.01%	本报告期期末余额为 7,551.14 万元，较年初下降 6.01%。
长期待摊费用	17,987,222.70	10,096,365.94	78.16%	本报告期期末余额为 1,798.72 万元，较年初增长 78.16%。主要系技改、防腐工程增加。
递延所得税资产	31,336,798.40	39,702,703.88	-21.07%	本报告期期末余额为 3,133.68 万元，较年初下降 21.07%。主要系确认的可弥补亏损减少。
其他非流动资产	3,691,289.35	4,105,569.96	-10.09%	本报告期期末余额为 369.13 万元，较年初下降 10.09%。

2、负债、所有者权益规模及主要变动项目

金额单位：人民币元

负债和所有者权益 (或股东权益)	期末数	期初数	变动幅度	重大变化说明
短期借款	1,456,050,434.69	1,355,516,257.41	7.42%	主要系生产经营融资需求增加导致。
交易性金融负债	2,324,273.00	-	100.00%	期末衍生金融工具公允价值变动。
应付票据	253,353,204.00	261,374,081.00	-3.07%	
应付账款	524,157,909.55	310,564,369.45	68.78%	主要系应付采购货款增加。
预收款项	2,074,234.00	1,445,591.46	43.49%	主要系预收房租款增加。
合同负债	472,091,489.42	346,110,365.03	36.40%	主要系预收货款增加。
应付职工薪酬	45,985,580.40	36,170,599.39	27.14%	主要系应付年终奖增加。
应交税费	26,436,945.13	19,590,906.34	34.94%	主要系应付企业所得税、土地使用税增加。
其他应付款	149,387,247.69	208,612,134.27	-28.39%	主要系第二期员工持股计划确认的限制性股票回购义务减少。
一年内到期的非流动负债	262,417,676.82	464,534,398.60	-43.51%	主要系长期借款到期归还。
其他流动负债	39,752,232.10	31,564,856.45	25.94%	主要系待转销项税金增加。
长期借款	693,387,888.35	894,185,215.07	-22.46%	主要系长期借款到期归还。
租赁负债	81,954,670.00	57,200,594.50	43.28%	主要系新增租赁。
递延收益	87,742,942.45	84,752,599.14	3.53%	
递延所得税负债	24,468,951.32	25,078,951.55	-2.43%	
股本	470,401,000.00	470,401,000.00	0.00%	
资本公积	1,483,143,113.54	1,465,480,698.97	1.21%	
减：库存股	160,528,386.51	153,707,129.24	4.44%	
其他综合收益	-49,382,794.42	-12,343,506.10	-300.07%	
专项储备	4,835,725.76	2,320,198.38	108.42%	
盈余公积	149,044,161.30	149,044,161.30	0.00%	
未分配利润	1,867,390,114.55	1,778,363,033.60	5.01%	

负债和所有者权益 (或股东权益)	期末数	期初数	变动幅度	重大变化说明
归属于母公司所有者 权益合计	3,764,902,934.22	3,699,558,456.91	1.77%	
少数股东权益	41,510,177.12	60,851,487.82	-31.78%	
所有者权益合计	3,806,413,111.34	3,760,409,944.73	1.22%	
负债和所有者权益 总计	7,927,998,790.26	7,857,110,864.39	0.90%	

四、经营成果分析

1、营业收入、成本、净利润情况

1) 整体情况

金额单位：人民币元

利润表项目	2024年	2023年	增减变动	变动率
营业收入	10,791,534,384.26	9,611,722,875.37	1,179,811,508.89	12.27%
营业成本	10,049,182,164.25	9,017,813,720.55	1,031,368,443.70	11.44%
净利润	124,917,043.27	45,552,944.71	79,364,098.56	174.22%
归属于母公司所有者的净利润	135,332,120.95	87,881,676.66	47,450,444.29	53.99%

2) 营业收入成本构成

金额单位：人民币元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入 比上年同 期增减	营业成本 比上年同 期增减	毛利率 比上年 同期增 减
分产品						
表面活性剂 (含洗护用 品)	4,500,718,640.56	4,205,223,901.73	6.57%	32.43%	30.32%	1.52%
油脂化学品	6,120,500,452.91	5,710,894,326.60	6.69%	3.10%	2.87%	0.21%
加工服务	66,186,397.29	48,662,135.05	26.48%	-33.86%	-39.06%	6.28%
贸易及其他业 务	104,128,893.50	84,401,800.87	18.94%	-41.12%	-47.12%	9.18%
分地区						
内销	6,847,176,783.31	6,413,807,365.08	6.33%	7.47%	4.14%	2.99%
外销	3,944,357,600.95	3,635,374,799.17	7.83%	21.73%	27.16%	-3.94%
分销售模式						
直销	10,791,534,384.26	10,049,182,164.25	6.88%	12.27%	11.44%	0.70%

营业收入：表面活性剂（含洗护用品）收入较上年同期变动32.43%；油脂化学品收入较上年同期变动3.10%；贸易及其他业务较上年同期变动-41.12%；

毛利率：整体毛利较上年同期变动0.70%。

2、公司四项费用情况

金额单位：人民币元

项目	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
销售费用	57,338,948.30	54,889,513.55	4.46%	本期变动不大。
管理费用	215,942,579.58	219,375,193.74	-1.56%	本期变动不大。
财务费用	80,717,367.27	108,337,937.06	-25.49%	主要系本期综合利率下降及汇率贬值导致下降。
研发费用	96,877,197.93	94,666,318.32	2.34%	本期变动不大。

3、公司产销量、库存量情况

行业分类	项目	单位	2024年	2023年	同比增减
日用化工	销售量	吨	808,958.75	577,199.52	40.15%
	生产量	吨	824,687.45	590,967.85	39.55%
	库存量	吨	55,801.66	40,072.96	39.25%
油脂化工	销售量	吨	805,931.44	850,863.46	-5.28%
	生产量	吨	808,971.48	846,094.36	-4.39%
	库存量	吨	58,164.82	55,124.79	5.51%

日用化工库存增加原因：主要系洗护用品产能逐步释放。

五、现金流量分析

金额单位：人民币元

项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动现金流入小计	11,847,683,026.18	11,383,316,094.81	4.08%
经营活动现金流出小计	11,527,080,418.66	10,840,314,231.22	6.34%
经营活动产生的现金流量净额	320,602,607.52	543,001,863.59	-40.96%
投资活动现金流入小计	70,285,225.00	112,633,051.26	-37.60%
投资活动现金流出小计	232,045,483.18	549,857,850.76	-57.80%
投资活动产生的现金流量净额	-161,760,258.18	-437,224,799.50	63.00%
筹资活动现金流入小计	1,924,482,466.80	2,328,124,678.65	-17.34%
筹资活动现金流出小计	2,468,013,243.78	2,188,032,899.89	12.80%
筹资活动产生的现金流量净额	-543,530,776.98	140,091,778.76	-487.98%
现金及现金等价物净增加额	-386,341,223.53	263,216,497.23	-246.78%

1、经营活动产生的现金流量净额3.21亿元，同比下降40.96%，主要系本期原材料价格上涨，为锁定原材料价格支付货款增加。

2、投资活动产生的现金流量净额-1.62亿元，同比上升63.00%，主要系本期购建长期资产支付的现金减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额-5.44亿元，同比下降487.98%，主要系本期归还银行借款。

六、关键财务指标分析

（一）偿债能力分析

财务指标	2024年12月31日	2023年12月31日
流动比率	1.13	1.18
速动比率	0.41	0.57
资产负债率	51.99%	52.14%
每股经营活动产生的现金流量（元）	0.68	1.15

年末公司流动比率较年初下降，其中：流动资产较年初上升1.58%，主要系应收账款增加6,536.02万元，预付款项增加23,512.06万元，存货增加18,912.90万元；流动负债较年初上升6.54%，主要系短期借款增加10,053.42万元，应付账款增加21,359.35万元，合同负债增加12,598.11万元；

年末资产负债率51.99%，较年初下降0.15个百分点。

（二）资产运营能力分析

财务指标	2024年	2023年
应收账款周转率（次/年）	20.64	15.70
应收账款周转天数（天）	17.68	23.25
存货周转率（次/年）	6.81	6.42
存货周转天数（天）	53.60	56.85

（三）获利能力分析

财务指标	2024年	2023年
综合毛利率	6.88%	6.18%
基本每股收益（元）	0.29	0.19
加权平均净资产收益率	3.64%	2.42%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	3.05%	1.01%

公司2024年综合毛利率6.88%，较上年同期上升0.70个百分点，2024年公司产品生产所需主要原材料棕榈油、脂肪醇等价格上涨，带动公司产品价格上涨，公司主营业务利润同比增加。

